ptis nulla alia adiunguntur, quia per ea uniuersali- F
ter omnis mala concupiscentia prohibetur.

AD PRIMVM ergo dicendū, q̄ ad dilectionem
Dei & proximi ordinantur quedam præcepta de-
calogi secundum manifestam rationem debiti :
alia verò secundum rationem magis occultam.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ præcepta ceremonia-
lia, & iudicia lunt determinatiua præcepto-
rum decalogi ex vi institutionis, non aut ex vi na-
turalis istinctus, sicut præcepta moralia superaddita.

AD TERTIVM dicendum, q̄ præcepta legis ordi-
nantur ad bonum commune, vt supra dictū est.
Et quia virtutes ordinantur ad alium, directe per-
tinent ad bonum cōsiderat, & similiter uirtus castitatis,
inquantum actus generationis deseruit bono cōi
speciei, ideo de istis virtutibus directe dantur præ-
cepta decalogi, & superaddita. De actu aut fortitudi-
nis datur præceptum proponendum p̄duces exhortan-
tes in bello, quod pro bono cōi suscipitur, ut
patet Deut. 20. vbi mandantur lacerdoti. Nolite me-
tuere, nolite cedere. Similiter etiam actus gulē p̄-
hibendus committitur monitioni paternę, quia
contrariatur bono doméstico. Vnde dicitur Deute. 21.
ex persona parentū. Monita nra audire contēnit,
comesationib. vacat, & luxuria, atque conuiuijs.

¶ Super Questionis ARTICVLVS XI.

100 Artic. duode-
cimum.

¶ Virum præcepta moralia veteris

legis iustificarent.

IN ar. 12. eiusdem
centesimae quest.
Supr. q. 98.
art. 1. & inf.
q. 103. art. 2.
& 3. dicitur. 40.
ar. 3.

aduerta quod omi-
nes, quos vidi codi-
ces scripti, & impre-
si, falsi sunt. habent
enim in corpore articuli
hac verba: Si
vero accipiant iusti-
tia pro executione
iustitiae, sic præcep-
ta moralia iustificabat,
inquantum contine-
bant id quod est se-
cundum te iustum: sed
sacramenta illa
veteris legis gratiam
non conferabant, si-
cūt conferunt sacra-
menta nostra legis, q̄
propter hoc iustifica-
re dicitur. & statim
subditur: Si vero ac-
cipias iustitia p̄exe-
cutione iustitiae &c.
Vbi patet, quod aut
omnia illa superficia
sunt: aut cum dixi-
fer, quod moralia iu-
stificare non poterant:
iustitia cau-
do, addebar, quod
nec ceremonialia hoc
poterant: propter
quod codices inqui-
re veros.

C. 4. & 14.
20. 3.

RESPON. Dicendū, q̄ sicut
sanum propriæ & primo dicitur, quod habet san-
itatem, per posterius autem, quod significat san-
itatem, vel quod consuebat sanitatem: ita iustifica-
tio primo & propriæ dicitur ipsa factio iustitiae, se-
cundario verò, & quasi impropriæ potest dici iusti-
fatio significatio iustitiae, vel dispositio ad iusti-
tiam, quibus duobus modis manifestum est, quod
præcepta legis iustificabant, inquantum, s. dispone-

bant homines ad gratiam Christi iustificare,
quam etiā significabat, quia sicut dicitur Aug-
usta Faustum. Etiam vita illius populi proprie-
tat, & Christi figurativa. Sed si loquuntur de
stificatione propriæ dicta, sic cōsiderādū etiā
iustitia potest accipi prout est in habitu, vel pro-
in aetū: & secundum hoc iustificatio & dupli-
catur. Vno quidem modo, secundum, homo fit iustus adipiscens habitum iustitiae,
verò modo, secundum quod opera iustificare-
runt: vt secundum hoc iustificatio nihil aliud
quam iustitiae executio. Iustitia autem, sicut de
virtutis, potest accipi & acquisita, & infusa, &
supradictis patet. Acquisita quidem causa-
operib. sed infusa causatur ab ipso Deo peti-
tiam. & hec est vera iustitia, de qua nūc loquim-
sūm quam aliquis dī iustus apud Deum, s. fīm
Rom. 4. Si Abraham ex operib. legis iustificata
habet gloriam, sed non apud Deum. Hac iuste-
tia cui fieri non poterat per præcepta morali-
sunt de actib. humanis: & s. m. hoc præcepta
iustificare non poterant, iustitiam cau-
lantur, & accipiant iustificatio pro execu-
tione iustitiae, sic præcepta moralia iustificabant, inquan-
tum continebant id, quod est fīm se iustum: sed fa-
menta illa veteris legis gratiam non conser-
favit, sicut conferunt sacramenta noua legis, que
hoc iustificare dicuntur. Siverò accipiatu-
ratio pro executione iustitiae, sic omnia præ-
cepta iustificabant, aliter tñ, & aliter. Nam præ-
ceremonialia continebant quidem iustitiae
in generali, prout, s. exhibebantur in cultu
in speciali vero, non continebant s. fīm se iustum
ni si ex sola determinatione legis distinetur. Ex
de huiusmodi præceptis dicitur, quod nomi-
nabant nisi ex deuotione, & obedientia facie-
Præcepta vero moralia, & iudicia contine-
id quod erat secundum se iustum vel in ge-
vel etiam in speciali: sed moralia præcepta
nebant id quod est secundum se iustum, in
iustitiam generalem, quae est omnis virtus, o-
tur in 5. * Ethic. Præcepta vero iudicia per-
bant ad iustitiae specialem, q̄ confitit circu-
itus humanæ vita, qui fuit inter hoīes adi-
tus.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Augu-
stus accipit iustificationem pro executione iustitiae.

AD SECUNDVM dicendum, quod homo
præcepta legis, dicitur viuere in eis, quia
currebant pœnam mortis, quam lex trans-
pens insigebat; in quo sensu inducit hoc Augu-
stus, Gal. 3.

AD TERTIVM dicendum, quod præcepta
humanæ iustificant iustitia acquisita, de qua
queritur ad presens, sed solum de initia que
apud Deum,

QVAESTIO CI.

De præceptis ceremonialibus secun-
dum se, in quatuor arti-
culos diuinis.